XLI. Culpæ ejus qui pecuniam pupilli sui male collocavit, non dissimilis est culpa posterioris tutoris, aut curatoris qui malum nomen a priori tutore factum probavit.

Et quidem hoc casu, prioris tutoris culpa purgatur. Constat enim, Si probatum est nomen debitoris a novissimo curatore, frustra tutorem de eo conveniri. *l. 19. ULP. LIB. 1. RESPONS.*

Ipsi vero Qui nominibus a curatoribus prioribus susceptis, sive tutoribus, nomina agnovērunt; periculum in se transferunt. *l. 44. ff. de Admin. et peric. tut. PAUL. LIB. 13. QUÆST.*

Quod si posterior tutor aut curator hoc nomen non agnovit; non ipsius, sed prioris tutoris qui illud fecit erit periculo.

Hinc Papiñianus: Tutor sive curator nomina quæ juste putat non esse idonea, a priore tutore vel curatore suscipere quidem cogitur; non tamen exactiõnem (2) periculo suo facere. *l. 35. d. tit. LIB. 2 QUÆST.*

De eo autem teneri potest quod, dum cessat exigere, nomen factum sit deterius.

Hoc autem casu; Negligentiæ tutorum periculo nominum quæ pater usuris majoribus fecit, ascripto (3); pupilla quidem actionem Kalendarii præstare cogitur; exactas autem usuras tutelæ tempore, citra ullam compensationem retinet. *l. 39. § 14. d. tit. PAPIÑ. LIB. 5. RESPONS.*

XLIH. Observandum superest; tutoribus nullam culpam imputari hac actione circa nomina quæ fecerunt aut probaverunt aut non exegerunt, quum finita tutela debitorum sunt solvendo.

Igitur Quum post mortem pupilli desinit esse nomen idoneum, tutor periculo eximitur. *l. 43. ff. de Admin. et peric. tut. PAUL. LIB. 7. QUÆST.*

Illic in specie sequenti: Lucius-Titius mutuam pecuniam a tutore accepit, et rem hereditariam pigiori ei dedit. Post triennium, jam puberibus his quorum tutela administrata est, fisco bona defuncti adjudicata sunt; quia mortem ejus heres (4) non est ultus. Quaritur, ad id nomen pupillus recusare possit? Respondi, Secundum ea quæ proponuntur, id nomen ad onus tutorum non pertinere (5). *l. 47. § 5. d. tit. SCEVOLA LIB. 2. RESPONS.*

(1) Vid. lib. præced. Tit. de Admin. et peric. tut. N. 39.

(2) Id est, convenire quidem eos debet: verum si novus hic tutor, postquam eos convenit, nihil ab eis possit exigere; hac res non erit ejus periculo.

(3) Adeoque his tutoribus condemnatis in eam quantitatem quæ ab illis debitoribus, quorum nomina reprobatantur, debetur.

(4) Scilicet ille L. Titius; et sic factum est ut desierit esse solvendo.

(5) Quia vimirum jam finita tutela desit Titius esse solvendo.

Hoc obtinet, etiamsi tutor finita tutela per errorem administrare ceperit.

Ite enim Papinianus. Tutores qui post finem tutelae, per errorem officii durantes, rerum administrationem retineant; nonium patrimonii periculum, quae post pubertatem adolescentibus idoneae fuerunt, prestare cogendi non erunt; cum actionem inferre non poterunt (1). *l. 39. d. tit. PAPIN. LIB. 5. RESPON.*

XLIH. Haecenus de culpa quae tutori obijcitur circa nomina debitorum qui non sunt solvendo.

*Quil si solvendo quidem sint; sed F. G. Chirographis debitorum incendio exustus, quum ex inventario (2) tutores convenire eos possint ad solvendam pecuniam aut novationem faciendam cogere, cum idem circa proprios [a] debitores propter eundem casum fecissent, id omisissent circa debitores pupillarum: an si quis propter hanc cessationem eorum pupilli damnum contraxerunt, iudicio Tutelae consequatur? Respondit, Si approbatum fuerit eos tutores hoc per dolum vel culpam praetermisisse, praestari ab his hoc debere. *l. 57. ff. de Admin. et peric. tut. SC. EVOLA LIB. 10. DIGEST.**

XLIV. Vidimus tutorem teneri hoc iudicio rescirere damnum quod ipsius culpa passus est pupillus.

*Ubi autem nulla culpa tutoris argui potest, non tenetur tutor. Hinc. 19. Modestinus respondit, Damnum, si quod datum accidit eo quia cautiones soluti vectigalis inventae non sunt, ad tutorem cuius nulla culpa admissa proponitur, minime pertinere. *l. 32. § 1. ff. de Admin. et peric. tut. MODESTIN. LIB. 6. RESPON.**

*Hinc 20. Tutor qui per valetudinem vel absentiam vel aliam justam causam auctor fieri non (3) potuit, non tenetur. *l. 10. ff. de Auctorit. et consensu tut. PAUL. LIB. 24. AD ED.**

*Hinc 30. Si res pupillaris incursum latronum pereat; vel argentarius cui tutor pecuniam dedit cum fuisset celeberrimus, solidum reddeere non possit; nihil eo nomine tutor prestare cogitur. *l. 50. ff. de Admin. et peric. tut. HERMOGEN. LIB. 2. JURIS EPITOMAR.**

*Et generaliter, Tutoribus vel curatoribus fortuitos casus adversus quos caveri non potuit, imputari non oportere saepe rescriptum est. *l. 4. Cod. de Peric. tut. PHILIPPI.**

§ 5. De usuris quae in hoc iudicio veniunt.

XLV. Usurae pecuniae pupillaris in hoc iudicio veniunt.

(1) Nec enim admissi fuissent ad agendum, cum desisset esse tutores. Observa, Papinianum hoc solum definire; tutorem non posse imputari hoc casu, quod post finitam tutam ab his debitoribus non exegerit. Verum si non adimplevit pupillum alidum factum, ut sibi curatores peteret; eo nomine tenetur: supra lib. 26. *T. de Admin. et peric. tut. N. 45.*

(2) In quo descripta erant haec chirographa: quae probatio ex inventario et aliunde crata, si ite potuisset supplere ipsa chirographa amissa.

Quae sunt autem pupillares (4) usurae, videndum est. Et apparet hanc esse formam usurarium; ut ejus quidem pecuniam quam quis in usus suos convertit, legitimam (5) usuram praestet. Sed et si negavit apud se esse pecuniam, et Praetor pronuntiavit contra eum, legitimam solvere debet; vel si moram depositioni fecit, et Praetor ei irrogavit legitimam.

Sed et si, dum negat aliquam quantitatem penes se esse, pupillis ad onera sua expedienda impositam necessitatem mutuam pecuniam legitimis usuris accipiendi; tenetur in legitimis: item si a debitoribus legitimam exegit. Ex ceteris causis, secundum morem provinciae praestabit usuras; aut quinquenas, aut trientes, aut si quae aliae leviores in provincia frequentantur. *l. 7. § 10. ff. de Admin. et peric. tut. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Hos quinque casus in quibus tutor legitimam usuras debet, seorsim repetamus.

XLVI. Primus casus est quum tutor pecuniam pupilli in usus suos convertit. Eumvero Tutorum vel curatorum pecuniam quam in usus suos convertit, legitimam usuras praestare debere olim placuit. *l. 1. Cod. de Usur. pupillarib. ANTONIN.*

*Neque sortis solvan, sed et si usuras exactas tutor vel curator usibus suis retinuerint, earum usuras agnoscere coartent. Sane enim parvi refert sortem pupillarem, an usuras in usus suos converterint. *sup. d. l. 7. § 12. ff. de Admin. et peric. tut.**

*Igitur Pecuniam quam in usus suos converterunt tutores, legitimam usuras praestant. Sed hoc ita demum, si evidenter doceatur pecuniam in usus suos convertisse. Ceterum non utique qui non feceravit vel non deposit, in usus suos vertit; et ita Divus Severus decrevit. Doceri igitur debet, in usus suos pecuniam vertisse. *d. l. 7. § 4.**

*VERTISSE IN SUOS USUS NON ACCIPIMUS EUM QUI DEBITOR PATRIS PUPILLI FUIT, DEINDE IPSE SIBI NON SOIVIT: HIC ENIM EAS USURAS PRAESTABIT, QUAS PATRIS PROMISERAT. *d. l. 7. § 5.**

*Item Non existimo maximis usuris subjiciendum eum qui a contutoribus suis mutuam pecuniam pupilli accepit, et cavet, certasque usuras promisit quas et alii debitores pupillo dependunt; quia hic sibi non consumpsit. Nec clam, nec quasi sua pecunia licenter abutitur; et nisi his usuris a contutore mutuum ei daretur, aliunde acciperet. Et multum refert, palam aperteque debitorem se (ut extraneum et quolibet) faceret pupillo; an sub administratione Tutelae pupillique utilitate laetenter sua commoda pupilli pecunia juvaret. *l. 54.**

[a] Florent. priores.

(3) Puta, in negotio quod maxime intererat pupilli contracti, nec tamen contractum fuit defectu auctoritatis.

(4) Pupillares hic largiori sensu dicuntur usurae, quae pupillo ex causa tutelae debentur; sive sint legitime; sive pupillares in strictiori sensu, id est in regione frequentate.

(5) Id est, centesimam; unum nomen in centum per singulos menses (*Unce par cent par an.*).

ff. de Adm. et peric. tut. TRYPONIN. LIB. 2. DIS-
FUTAT.

Item Tutorem qui pecuniam pupillarem quamvis suo nomine feneravit, non videri contra Constitutiones fecisse; quae prohibent pecuniam pupillarem in usus suos convertere (1). *L. 46. § 2. d. tit. PAUL. LIB. 9. RESPONS.*

XLVII. Duos alios casus subiunxit Ulpianus quibus tutores in legitimis usuris condemnantur; scilicet quomodo Praetor tutori irrogavit legitimas usuras, eo quod negaverit apud se habere pecuniam quam habebat; aut etiam eo quod moram in ea deponenda fecerit.

De his casibus item Ulpianus scribit. Si deponi oportet pecunias ad praediorum comparationem; si quidem factum est, usurae non current: si vero factum non est, si quidem nec praecipit in est ut deponantur, pupillares praestabuntur; si praecipit in est et neglectam, de modo usurarum videndum est. Et solent Praetores comminari ut, si non fiat depositum, vel quanto tardius fiat, legitimae usurae praestentur. Si igitur comminatio intercessit, iudex qui quandoque cognoscet, Decretum Praetoris sequetur. *L. 7. § 7. ff. de Adm. et peric. tut. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Item solent facere Praetores etiam circa eos tutores, qui negant habere ad alendos pupillos penes se aliquid; ut, quidquid constiterit penes eos esse, ejus gravissima usura pendatur. Et hoc per-equi oportere iudicem palam est, cum et alia poenae adjectione (2). *d. l. 7. § 8.*

Vicinus est quartus casus quem Ulpianus retulit; quomodo Tutore (etiam extra Jus) per mendacium negante se pecuniam apud se habere, pupillares necesse habuit sub legitimis usuris mutuari. De quo casu nihil est quod praeterea dicamus.

XLVIII. Denique quintus casus est, quomodo tutor a debitoribus ipse usuras legitimas exegit. Hoc autem casu legitimae praestabuntur; sive pupilli, sive etiam suo nomine pecuniam pupillarem sub his usuris feneraverit.

Ceterum Si tutor pecuniam pupillarem suo nomine feneravit, ita demum cogetur usuras quas percepit praestare, si suscipiat pupillus ceterorum nominum periculum (3). *L. 7. § 6. ff. de Adm. et peric. tut. ULP. LIB. 35. AD ED.*

Sed nec hanc electionem habebit pupillus si tutor tutori concesserit ut sub certa usura tutor pecuniam pupillarem retinere possit.

Hoc docet Scævola in specie sequenti. Praefectus legationis ita testamento cavuit: «Volo ut sit in arbitrio tutorum filii mei, si voluerint hujus summae uncias inferre usurarum nomine, ita ne nummi dispergantur». Quaero, si apparuerit pecunia fenerata a tutoribus; iudicio Tutelae unciarum usuras, an vero eas quas stipulati sunt, praestare debeant? Respondit: Si secundum volun-

tate defuncti elegissent usurarum prestationem; neque pupilli nomine in sensu dedissent; id praestatur quod testator voluisset. *L. 47. § 4. d. tit. LIB. 2. RESPON.*

XLIX. Fidemus quomodo summarum legitimae usurae debeantur. Residualium autem summarum pupillares (4) usuras pendere oportet. *sup. d. l. 7. § 9. ff. de Adm. et peric. tut.*

Tales usuras debet tutor ejus pecuniae quam, quam collatas deberet, otiosam reliquit; quamvis eam deposuerit.

Item Ulpianus. Si post depositionem pecuniae, comparare praedia tutores neglexerint, incipit in usuras conveniri. Quamquam enim a Praetore cogi eos oportet ad comparandum; tamen, si cessent etiam usuris plectendi sunt tarditatis gratia. *d. l. 7. § 3.*

Hoc sic accipe: Nisi si per eos factum non est quomodo eis comparantur. *d. § 3.*

Similiter Alexander rescribit. Si pecuniam pupillarem neque idoneis nominibus credere, neque inemptioeque possessionem convertere potuisti, non ignorabit iudex usuras ejus a te exigere non oportere. *l. 3. Cod. de Usur. pupillarib.*

Unde Paulus: Si tutor pecuniam pupillarem credere non potuit, quod non erat cui crederet; pupillo vacabit. *l. 12. § 4. ff. de Adm. et peric. tut. PAUL. LIB. 38. AD ED.*

Sed non est audiendus tutor quomodo dicat ideo cessasse pupillarem pecuniam, quod idonea nomina non invenit; si arguatur eo tempore suam pecuniam bene collocasse. *l. 13. § 1. d. tit. GAIUS LIB. 12. AD ED. PROVINCE.*

Usuras pupillares tutor debet, non solum pecuniae pupillares quae extabat, sed et ejus quam exigere debuit a debitoribus pupilli; et quidem etiam a se ipso, cum aut ipse, aut alter ejus tutelam pariter gerebat, debitor esset pupillo.

Item quidam Pupillo herede instituto, filia exheredatæ duo milia nummorum auctorum legavit; eisdemque tutores utrisque dedit. Quaesitum est an cum ex eo die quo duo milia potuerunt a substantia hereditatis separare et in nomina collocare, neglexerint; usurarum nomine, pupillares Tutelae iudicio teneantur? Respondit, teneant. *L. 58. § 3. ff. de Adm. et peric. tut. SCÆVOLA LIB. 11. DIGEST.*

Quod diximus tutorem pupillares usuras debere hujus pecuniae quam non exegit a debitoribus pupilli, sic accipe; nisi sub gravioribus usuris a debitoribus deberetur.

Sed si ipse tutor sub usuris gravioribus patri pupilli pecuniam debuit, quam sint pupillares; videndum est an ei aliquid imputetur? Et, si quidem solvit, nihil est quod ei imputetur: potuit enim solvere, nec omerate se usuris. Si vero non

(1) Quia liberata est pupillo, haec nomina sibi vindicare: supra § 3.

(2) Scilicet multa.

(3) Vid. supra N. 40.

(4) Pupillares usuras hic vocat, eas quae in regione frequentantur.

solvit, usuras cogendus est agnoscere quas a se exigere debuit. *l. 9. § 4. d. tit. ULP. LIB. 36. AD ED.*

II. Item observandum usuras pecuniæ quam tutor a debitoribus pupilli non exegit, tutorem debere; etiam hujus que usurarum nomine debita erant.

Hoc docet Scaevola in specie sequenti. Et duobus tutoribus pupilli, altero defuncto, adhuc impubere pupillo; qui supererat, ex persona pupilli sui iudice accepto, consecutus est cum usuris quantum ex Tutela ad tutorem defunctum pervenerat. Quæsitum est, iudicio Tutelæ quo expe- ratur pubes factus, utrum ejus tantum portionis que ab initio ex Tutelæ ratione pervenerat ad defunctum contutorem usuræ veniant; an etiam ejus summæ que ex sortis usuris pupillo aucta, post mortem ejus ad superstitem æque cum sorte translata sit, aut transferri debuit? Respondit, Si eam pecuniã in se vertisset, omnium pecuniarum usuras prestandas: quod si mansisset in rationibus pupilli, præstandum quod bona fide percipisset, aut percipere potuisset si fenori dare (quam potuisset) neglexisset; cum id quod ab alio debitore nomine usurarum cum sorte datur, ei qui accipit, totum sortis vice fungitur vel fungi debet. *l. 58. § 1. ff. de Admin. et peric. tut. SCAEVOLA LIB. 11. DIGEST.*

Item Quæsitum est, an usuræ pupillaris pecuniæ quas tutores debuerunt, quæ ad curatores transferantur, in sortem computentur, et universæ summæ usuras debere curatores incipiant? Respondit, Omnis pecuniæ que ad curatores transit, paræ causam esse: quia omnis sors efficitur. *l. 2. § 4.*

III. Utrum an et quæ usuræ in iudicio Tutelæ veniant. Veniunt autem non solum si tutor ex facto proprio, sed et si ex contutoris facto, hoc iudicio condemnentur.

Ita Ulpianus. Si tutor pro contutore condemnatur; an etiam in usuras condemnandus sit, quaeritur? Et placet (ut multis Rescriptis continetur, et Papinianus libro 12 Quæstionum ait) etiam in usuras eum condemnandum, si suspectum facere supersedit. Et quidem eas demum usuras cogendum præstare, quas etiam suæ administrationis cogitur. *l. 7. § 14. ff. de Admin. et peric. tut. ULP. LIB. 35. AD ED.*

LIII. Jam circa usuras querendum restat, usquequo currant.

Et Sciendum est tutorem, et post officium finitum usuras debere, in diem quo Tutelam restituit. d. l. 7. § 15.

Et quædam tales pergunt currere, quales curre-

bant. Unde Quæsitum est, an ejus pecuniæ qua tutor usus est, post finitam quoque tutelam in diem iudicii accepti easdem usuras præstare debeat? Paulus respondit, finita administratione eas usuras debere computari, quæ in Tutelæ iudicio computantur. l. 46. § 3. ff. de Admin. et peric. tut. PAUL. LIB. 9. RESPONS.

Quando autem sistantur usuræ, docet Marcellus. Ita ille: Tutor qui post pubertatem pupilli, negotiorum ejus administratione abstinuit, usuras præstare non debet et quo obtulit pecuniã. (Ulpianus notat: non sulcicit obtulisse, nisi et depositum obsignatum tuto in loco.)

Quiuetiam justius mihi videtur eum per quem non stetit quominus conventus restitueret Tutelam, ad præstationem usurarum non compelli (1). *l. 28. § 1. ff. de Admin. et peric. tut. LIB. 8. DIGEST.*

Maximeque heredem tutoris. Nam perinquum est eum cui forte post viginti annos, vel amplius, in mentem venit Tutelam reposcere; etiam usuras postulare. *l. 29. d. tit. IUD.*

Alterum modum quo sistuntur usuræ, refert Diocletianus et Maximianus. Pupillus agere verbis eum actione Tutelæ compelli non potest. Verum adversus futuram calamitatem, ut et (si quid ei debetis) cursus inhibeatur usurarum, denuntiatio- nibus frequenter interpositis ad iudicium eum provocate: ac, si rem dissimulatione proferat, Actis apud Præsidem provinciæ factis voluntatis vestræ rationem declarete: quo facto tam vobis ipsis, quam securitati filiorum vestrorum consul- letis (2). Quod et in curatoribus locum habet. *l. 4. Cod. de Usur. pupillarib.*

§ 6. De solutione pecuniæ cujus tutor ex redditibus rationibus reliquator est.

LIV. Tutor pecuniã, cujus ex redditibus rationibus reliquator est, statim solvere debet.

Cæterum quum pecuniã pupillarem credidit tutor; Si Tutelæ agat is cujus tutela administrata est, diendum est nonnunquam diem creditæ pecuniæ expectandum; si forte tutor pecuniã crediderit pupilli nomine, quarum exigendarum dies nondum venit. Sane, quod ad pecuniã atinet, ita demum verum est; si potuit et debuit credere. Cæterum si non debet credere, non expectabitur. l. 8. ff. de Admin. et peric. tut. ULP. LIB. 23. AD ED.

ARTICULUS VII.

De privilegio judicij Tutelæ.

LV. Pupillus habet privilegium in bonis tutoris

(1) Hoc scribebat Marcellus antequam receptum esset, ut ipso Jure citra interpellationem currerent usuræ ejus quod tutor pupillo debet. De qua re vid. supra lib. 22. Tit. de Usur. N. 49. cum Notis.

(2) Cujacius ad h. l. inde colligit duos esse modos sistendi cursum usurarum: primum, si tutor pecuniã offerat et deponat, alterum qui in hac l. proponitur, si frequenter

denuntiet, et Actis contestetur se paratum esse restituere tutelam. Hoc tunc locum habere crediderim, quum dis- punctione opus est (*il y a quelques débats à faire*) ut intelligatur quantæ summæ tutor sit reliquator; adeo ut ante hanc disjunctionem, non sit certa summa quam deponere possit.

pro eo quod ipsi ex gesta tutela debet. Et quidem, sive ipse tutor sive defensor ejus condemnatus sit. Nam Defensor tutoris condemnatus, non auferit privilegium pupilli: neque enim sponte cum eo pupillus contrahit. *L. 29. PAUL. LIB. 13. QU. EST.*

150. Sed si pupillus post pubertatem rationibus a tutore acceptis, reliquationem ejus secutus, usuras acceptaverit; privilegium suum non amittit in bonis tutoris venditis. Praetor enim privilegium ei servare debet. *L. 44. § 1. ff. de Admin. et peric. tut. PAUL. LIB. 13. QU. EST.*

Ceterum personam pupilli non egreditur hoc privilegium, ut doctet Papinianus. Ita ille: Ex pluribus tutoribus in solidum unum tutorem iudex condemnavit in rem suam iudicatus (1) procuratori datus, privilegium pupilli non habebit; quod nec heredi pupilli datur: non enim causae sed personae succurritur, quae meruit praecipuum favorem. *L. 42. d. tit. LIB. 1. DEFINIT.*

151. Non eo autem usque progreditur privilegium quod pupillus habet, ut tutori liberam facultatem auferat de rebus suis disponenti.

Hinc Diocletianus et Maximianus: De successione sua tutores frustra timent (2); cum his qui Tutelam administraverunt testamenti factio non denegetur, nec de bonis suis donare aliquid prohibeantur. *L. 17. Cod. de Admin. tut.*

SECTIO II.

De actione de Rationibus distrahendis.

Praeter actionem Tutelae, competit pupillo ex *Lege XII Tabularum* actio de Rationibus distrahendis, ut est, de eo quod tutor dolo ex rationibus pupilli distraxit seu intervertit.

Ait enim Lex XII Tab. Si TUTOR DOLO MALO GERAT, VITUPERATO: QUANDOQUE FINITA TUTELA ERIT, FURTUM DUPLIONE LUITO.

Circa hanc actionem videlicet 1.º Quo casu competit; adversus quos; et si plures sint, quatenus ex communi fraude quisque teneatur; 2.º Quando haec actio competit; et qualis sit, quidve in ea veniat praestandum; 3.º Cum quibus actionibus concurrat, et an per eas tollatur.

§ 1. Quo casu haec actio competit; adversus quos; et quom plures tutores communi fraude rationes pupilli intervertunt, quatenus quisque hac actione teneatur.

LVII. ActioNE DE RATIONIBUS DISTRAHENDIS DOLIO

(1) Il est, tutor pupillo condemnatus; qui, mandatis sibi pupilli actionibus, expulsius adversus contortorem tantquam procurator pupilli in rem suam factus.

(2) Frustra timent ut de successione sua, de bonis suis, non possint disponente.

(3) Et quidem an sic teneantur, ut quod unus solverit alteram non liberet.

(4) Adeoque differt haec actio ab actione Furti.

teneatur nisi qui in tutela gerenda rem ex bonis pupilli abstulerit. *L. 2. PAUL. LIB. 8. AD SABI.*

LVIII. Haec autem Rationibus Distrahendis actione non solum hi tenentur tutores qui legitimi fuerunt, sed omnes qui iure tutores sunt et gerunt tutelam. L. 1. § 19. ULPIAN. LIB. 36. AD ED.

LIX. Sed si ipsi tutores rem pupilli forati sunt; videamus, an ea actione quae proponitur ex *Lege XII Tabularum* adversus tutorem in duplum singuli in solidum teneantur; et (3) quamvis unus duplum praestiterit, nihilominus etiam alii teneantur? Nam in aliis furibus ejusdem rei pluribus, non est propterea ceteris poenae deprecatio quod ab uno jam exacta est. Sed tutores propter admissam administrationem non tam invito domino contractare eam videntur, quam perfide agere (4). Nemo denique dicit unum tutorem et duplum hac actione praestare, et quasi specie Conditionis (5) aut ipsam rem aut ejus aestimationem. *L. 55. § 1. ff. de Admin. et peric. tut. TRYPHON. LIB. 14. DISPUR.*

§ 2. Quando competit haec actio, qualis sit, et quid in ea praestandum veniat.

LX. Haec actio tunc competit quum et Tutelae actio est; hoc est, finita demum tutela. *L. 1. § 24. ULP. LIB. 36. AD ED.*

LXI. Haec actionem sciendum est perpetuam esse, et heredi similibusque personis dari ex eo quod vivo pupillo captum est. Sed in heredem ceterosque successores non dabitur, quia poenalis est. *d. L. 1. § 23.*

LXII. Dolo tutoris curatorisve detecto; in duplum ejus poenae condemnatione conveniuntur, qua minore fraudare voluerunt. *PAUL. SENTENT. LIB. 2. tit. 3. § 1.*

Ferum Considerandum est in hac actione, utrum pretium rei tantum duplicetur, an etiam quod pupilli interst? Et magis esse arbitror, in hac actione quod interest non venire, sed rei tantam aestimationem. *sup. d. L. 1. § 20.*

Ceterum Haec actio, licet in duplum sit, in simple rei persecutionem continet. L. 2. § 2. PAUL. LIB. 5 AD SABI.

§ 3. Cum quibus actionibus haec actio concurrat, et an per illas tollatur.

LXIII. Haec actio concurrat cum actione Tutelae, sed ita ut altera alteram tollat.

(3) Ostendit in quo haec actio differat ab actione Furti. Actio Furti meram poenam persequitur: haec mixta est, et cum poena persequitur rei aestimationem. Unde ei qui hac actione duplum consecutus est, non superest rei Conditio. Hinc e. nebulendum relinquat, hoc quod ab uno hac actione solum est, alterum libere. qui enim jam rem consecutus est, non potest amplius agere hac actione in qua rei persecutio continetur.

Nam In Tutela, ex una obligatione duas esse actiones constat. Et ideo sive TUTELLÆ fuerit actum, DE RATIONIBUS DISTRAHENDIS agi non potest: si contra, Tutelæ actio quod ad speciem istam perempta est. *sup. d. l. 1. § 21.*

Quod si (tutor) furandi animo fecit, etiam FURTI tenetur. Utraque autem actione obligatur, et altera alteram non tollit (1).

Sed et Condictio ex furtiva causa competit: per quam si conventus fuerit pupillus quod fuerit ablatum, tollitur hoc iudicium; quia nihil absit (2) pupillo. *sup. d. l. 2. § 1.*

Quare autem contra actio FURTI et hæc actio non se invicem destruant, docet Ulpianus. Ita ille: Hunc tamen tutorem qui intercepti pecuniam pupillarem, et FURTI teneri Papinianus ait. Qui tamen FURTI tenetur, hæc actione conventus, FURTI actione non liberatur: nec enim (3) eadem est obligatio FURTI ac TUTELLÆ, ut quis dicat plures esse actiones ejusdem facti; sed plures obligationes: nam et TUTELLÆ, et FURTI, obligatur. *Id. l. 1. § 22.*

SECTIO III.

De Utili Curationis causa actione.

Ex administratione Curæ adulti nascitur ultro citroque actio nimirum Negotiorum gestorum, non directa (cum non sponte curator ad administrationem accesserit) sed Utilis.

Circa hæc actionem Utilem quæ adversus curatorem adulti datur, et eo sensu dicitur etiam Directa quatenus opponitur Contrariæ, videndum quando competit; et quid in ea veniat præstandum.

De Contrariæ Utili quæ curatoris adversus adultum competit, in Tit. seq.

§ 1. Quando hæc actio competit.

LXIV. Hæc actio finita denuin Cura Competit.

(1) Cum enim actio FURTI meram penam continet; si ea actum fuerit, superest actio de Rationibus distrahendis ad rei persécutionem. Vice versa si actum fuerit actione de Distrahendis rationibus, superest actio FURTI ad penam; deducto tamen eo quod jam pane nomine, iudicio de Distrahendis rationibus conventus est pupillus. Vid. infra lib. 44. Tit. de Obligat. et actionib.

(2) Nec enim ei absit res, quam per Condictioem furtivam consecutus est. Penam quoque consecutus est per actionem FURTI, de qua mox locutus est. Sequitur ergo tolli hoc iudicium. Sed et si tantum Condictioem Furtivam actum esset, non etiam actione FURTI; potest adhuc dici hoc iudicium de Rationibus distrahendis tolli: nam certe tollitur quoad rei persécutionem; quoad penam autem persécutionem inutile est pupillo, cui magis expedit agere actione FURTI.

(3) Id est, furtum et tutela sunt diversæ obligationum; non una eademque causa ex qua plures actiones descendunt: præterea diversa persequuntur.

Item Severus et Antoninus. Adversus curatorem adolescentis cui collega datus estis, quando administratio communis durat, exerceri iudicium (4) non potest. *l. 2. Cod. de Administrat. tut.*

Item Philippi. Rationes curæ administratæ ante impletum quintam et vicesimum annum, durante officio, pœsi jure non posse manifestum est. *l. 14. Cod. d. tit.*

§ 2. Quid veniat in hac actione præstandum.

LXV. Eadem veniat in hac actione, quæ in actione Tutelæ venire supra vidimus.

Maxime autem id venit quod ab his qui ex causa Tutelæ tenebantur, non exegerit curator quidquid debebant.

Et quidem responsum est; Convento herede tutoris iudicio TUTELLÆ, curatorem ejusdem neque ipso Jure liberatum videri, neque exceptionem Rei judicate (5) ei dandam. Idemque in heredibus Magistratum observandum. *l. 23. PAUL. LIB. 9. RESPONS.*

Non tenetur autem curator de eo quod adolescens, postquam veniam ætatis impetravit, ipse ex bonis suis dimittit. *Item l. 6. G. Quod de peculio servi actoris (6), quem adolescens postquam res suas administrare cepit (7) manumisit, [et] retinuit aut retinere potuit (8), in ratione reddenda curatoris per iudicem accepto feretur (9). l. 39. § 18. ff. de Admin. et peric. tut. PAPIANUS. LIB. 5. RESPONS.*

LXVI. In hoc iudicio curatoris deductio fieri debet ejus quod legitime in res adulti impendit.

Circa has impensas elegans regula traditur in specie sequenti. Lucius-Titus cohæres et curator sororis suæ, cum esset ex civitate in qua usitatum erat ipsos dominos prædiorum, non conductorum, onera annuarum et contributionum temporariarum sustinere; morem hunc et consuetudinem semper observatam secutus, et ipse pro communi et individua hereditate annonas præstitit. Quæro an

(4) Ad hoc scilicet ut curationis rationes reddantur. Cæterum de causa aut actu aliquo particulari, etiam manne curatione, agi adversus curatorem potest: ut videb. infra lib. 46. Tit. Rem pupilli, etc. ex l. 16 § 1. ff. h. tit. et obiter mox infra Tit. De eo qui pro Tutore, etc.

(5) Finge tutoris heredem fuisse absolutum culpa curatoris. Non ideo liberabitur curator: si enim curator excepit tutorem fuisse absolutum, reprehendat ei quod culpa ejus absolutus est.

(6) Dispensatoris.

(7) Id est, veniam ætatis impetravit. Cujac.

(8) Nec tamen retinuit.

(9) Id est, absolvetur curator ab hoc peculio; quia non per curatorem sed per ipsum adolescentem hoc peculium adolescentem absit.

in rationibus dandis opponi curatori possit quia non recte pro parte sororis tales impensas fecerat? Modestinus respondit, In id demum curatorem adultæ reputare ex causa de qua quæritur posse,

quod ipsa (si rem suam administravit) erogare compelleretur. l. 32. § 6. d. tit. MODESTIN. LIB. 6. RESPONS.

TITULUS IV.

DE CONTRARIA TUTELÆ, ET UTILI ACTIONE.

TRACTATIONI de actionibus Directis quæ ex administratione Tutelæ vel Curæ dantur, recte subjungitur tractatio de Contrariis actionibus quæ ex hac administratione competunt. DE CONTRARIA TUTELÆ ACTIONE, primo Articulo agemus: in sequenti, de Contraria-Utili Negotiorum gestorum actione, quæ ex administratione Curæ datur.